
LEI Nº 780 DE 05 DE OUTUBRO DE 2007 - Dispõe sobre a 
instituição do DIA MUNICIPAL DE COMBATE À DENGUE,  na 
forma que indica, e dá outras providências. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica instituído o dia 19 de novembro como o Dia Municipal 
de Combate à Dengue.  § 1º - A municipalidade na data constante no 
caput, através de seus órgãos realizará atividades alusivas ao Dia 
Municipal de Combate à Dengue, no âmbito escolar, quanto a 
conscientização, combate e prevenção da Dengue, tais como: 
palestras, debates, exposições, gincanas, passeatas, mutirões, e 
outras iniciativas. § 2º - A municipalidade utilizará os meios de 
comunicação para divulgar sobre a data e o calendário de atividades 
desenvolvidas, como forma de participação das comunidades. § 3º - 
A Câmara Municipal realizará em suas sessões ordinárias que 
antecedem ao “Dia Municipal de Combate à Dengue”, um 
comunicado para que todos possam se engajar nas atividades 
propostas de combate à dengue. § 4º - A Secretaria de Saúde deverá 
apresentar as atividades programadas, as ações desenvolvidas, bem 
como analisar as estatísticas apresentadas. Art. 2º - As despesas 
decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário. 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas 
as disposições em contrário.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de 
outubro de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 959 DE 03 DE SETEMBRO DE 2007 - Dispõe 
sobre a abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei 
Orçamentária 727, de 27 de novembro de 2006, na forma que 
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Orçamentária 727, de 27 de 

o
novembro de 2006, e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6 , 

o oinciso II da Lei N  727/06, em conformidade com o art. 43, § 1 , 
o

inciso III da Lei Federal n  4.320, de 17 de março de 1964,  
DECRETA: Art. 1º. Fica aberto o Crédito Suplementar ao 
orçamento vigente no valor de R$ 5.757.000,00 (Cinco milhões, 
setecentos e cinqüenta e sete mil reais), na forma da autorização 
legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, conforme 

o
discriminado nos anexos I e II deste Decreto. Art. 2 . Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
financeiros a partir de 03 de setembro de 2007. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 03 
de setembro de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO - Prefeito Municipal. RAMIRO CÉSAR DE PAULA 
BARROSO - Secretário da Gestão.

SOBRAL, 30 DE OUTUBRO DE 2007 - ANO X - N° 214

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL



DECRETO Nº 960 DE  03 DE SETEMBRO DE 2007 - Declara de 
utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e 
dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei 
Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea  i  do art. 5° do Decreto-
Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e, CONSIDERANDO, a 
prescrição normativa descrita na alínea i art. 5° do Decreto-Lei n° 
3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade pública a 
abertura,  conservação e melhoramento de vias ou logradouros 
públicos;  a execução de planos de urbanização; o parcelamento do 
solo, com ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, 
higiênica ou estética; a construção ou ampliação de distritos 
industriais, DECRETA:  Art. 1° -  Fica declarado de utilidade pública 
para  fins de desapropriação, uma casa mista, com área construída de 
44m² de alvenaria e 42m² de taipa, situada na Rua Uberlândia, s/n , 
bairro Vila União, pertencente  à Sra.  Antônia Vilanir de Sousa.   
Art. 2° - Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 214       02

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretária  da Cultura e Turismo
   MARIA  REJANE  REINALDO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ANTÔNIO  GILVAN  SILVA  PAIVA 
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretário da Educação 
   JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará



Execução de Obra Constante da Construção de Pavimentação em 
Pedra Tosca em Diversas Ruas na Sede do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 2290501/2007 DATA: 18 de 
julho  de  2007.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: SANES ENGENHARIA LTDA., representada 
pelo Sr. JOSÉ ARNALDO CABRAL BARBOSA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 30(Trinta) dias  para os Serviços de 
Execução de Obra Constante da Construção de Pavimentação em 
Pedra Tosca em Diversas Ruas na Sede do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 2290501/2007 DATA: 17 de 
agosto  de  2007.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: SANES ENGENHARIA LTDA., representada 
pelo Sr. JOSÉ ARNALDO CABRAL BARBOSA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 30(Trinta) dias  para os Serviços de 
Execução de Obra Constante da Construção de Pavimentação em 
Pedra Tosca em Diversas Ruas na Sede do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 2290501/2007 DATA: 14 de 
setembro  de  2007.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: SANES ENGENHARIA LTDA., representada 
pelo Sr. JOSÉ ARNALDO CABRAL BARBOSA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 30(Trinta) dias  para os Serviços de 
Execução de Obra Constante da Construção de Pavimentação em 
Pedra Tosca em Diversas Ruas na Sede do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 2290501/2007 DATA: 11 de 
outubro  de  2007.

EXTRATO DE CONTRATO  ERRATA - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Gestão, o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA 
BARROSO. CONTRATADA: EXECUTE COMPUTADORES 
LTDA.  CNPJ: 03.611.443/0001-07. OBJETO: Fornecimento de 
Componentes para Servidor de Banco de Dados destinados à 
Secretaria da Gestão da Prefeitura do Município de Sobral-CE. 
MODALIDADE: Convite nº 0703/2007  PNAFM. VALOR 
PUBLICADO INCORRETAMENTE: R$ 52.862,00 (Cinqüenta e 
dois mil e oitocentos e sessenta e dois reais). VALOR CORRETO: 
R$ 57.862,00 (Cinqüenta e sete mil e oitocentos e sessenta e dois 
reais)..EMPENHO Nº: 0724030. PRAZO DE GARANTIA: 01 
(Um) ano. DATA:  24  de  julho  de  2007.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
3291001/2007  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 04/12/2007, às 9h. OBJETO: Ocupação 
de 01 (um) Galpão localizado no Distrito Industrial destinado a 
caracterizar uma Indústria de Corantes e outros Produtos Químicos, 
no Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE., 
29/10/2007. A COMISSÃO  MARIA DO SOCORRO IBIAPINA 
CUNHA  ALVES  - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL - EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA                      

proceder, por via amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a 
desapropriação prevista neste Decreto. Art. 3° - O imóvel descrito e 
caracterizado no art. 1° deste Decreto, destina-se à Urbanização do 
Bairro Vila União, neste Município.  Art. 4° - Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 2007. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

PORTARIA N° 476/2007 -5G - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei 
Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que 
consta no processo Nº 0544207 da Procuradoria Geral do Município.  
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 
038 de 15 de dezembro de 1992, a(o) servidor(a) EDMIRTES 
GUERRA CUNHA, ocupante do cargo de Enfermeira - Matrícula 
N° 3780, lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social deste 
Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao 
período de 03 de março de 1986 à 03 de março de 1991, a que faz jus. 
Publique-se, Registre-se Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
14 de setembro de 2007.  CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES -  Secretário interino da Saúde e Ação Social.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL  CMSS - 
RESOLUÇÃO N.º 008/07  CMSS -  O Conselho Municipal de 
Saúde de Sobral, no uso de suas competências e atribuições 
conferidas pelas Leis Federais nº 8.080/90 e nº 8.142/90, pela Lei 
Estadual nº 12.878/98, pela Lei Municipal nº 052/93, alterada pela 
Lei Municipal nº 326/01, e pelo seu Regimento Interno; e 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 198 da Constituição Federa, 
que se refere a participação de comunidade como uma das diretrizes 
do Sistema Único de Saúde; CONSIDERANDO disposto no Art. 7º 
da Lei 8.080/90 que se refere à participação da comunidade como um 
dos princípios do Sistema Único de Saúde; CONSIDERANDO a 
deliberação da sua deliberação da sua VII Reunião Ordinária, em 26 
de Setembro de 2007; RESOLVE: 1  Aprovar o REGIMENTO 
INTERNO do Conselho Municipal de Saúde de Sobral; 2  Esta 
Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação e será 
publicada no Impresso Oficial do Município. Plenária do Conselho 
Municipal de Saúde de Sobral, 26 de Setembro de 2007. HERMÍNIA 
MARIA SOUSA DA PONTE - Presidenta do CMSS   - SOLANGE 
LIMA  PONTE -  Secretária Geral do CMSS. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: SANES ENGENHARIA LTDA., representada 
pelo Sr. JOSÉ ARNALDO CABRAL BARBOSA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 30(Trinta) dias  para os Serviços de 
Execução de Obra Constante da Construção de Pavimentação em 
Pedra Tosca em Diversas Ruas na Sede do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 2290501/2007 DATA: 18 de 
junho  de  2007.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: SANES ENGENHARIA LTDA., representada 
pelo Sr. JOSÉ ARNALDO CABRAL BARBOSA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 30(Trinta) dias  para os Serviços de 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 214     03

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Nº 3301001/2007  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 04/12/2007, às 11h. OBJETO: 
Alienação de Imóvel de 1.323,50m², localizado no Loteamento Terra 
Nova, para exploração Comercial a fim de caracterizar uma Empresa 
de Comércio, Instalação e Manutenção de Equipamentos e 
Acessórios para Sistemas de Gás Natural, no Município de Sobral. 
Va lor  do  Edi ta l :  Gra tu i to .  INFORMAÇÕES:  S i te :  
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE., 30/10/2007. A 
COMISSÃO  MARIA  DO SOCORRO IBIAPINA CUNHA 
ALVES  -  Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 8241001/2007  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 14/11/2007, às 9h. OBJETO: Fornecimento de 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO destinados ao Projeto de 
Melhorias Habitacionais no Bairro Terrenos Novos, Município de 
Sobral (PT nº 127.066-68). Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-
CE., 24/10/2007. A COMISSÃO  MARIA DO SOCORRO 
IBIAPINA  CUNHA  ALVES  - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 8251001/2007  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 14/11/2007, às 15h. OBJETO: Fornecimento de 
MATERIAL ODONTOLÓGICO destinado à Secretaria da Saúde e 
Ação Social da Prefeitura Municipal de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157. 
Sobral-CE., 25/10/2007. A COMISSÃO  MARIA DO SOCORRO 
IBIAPINA  CUNHA  ALVES  - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 8261001/2007  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 19/11/2007, às 14:30h. OBJETO: Fornecimento de 
CIMENTO ASFÁLTICO 50/70 destinado à Secretaria da Infra-
Estrutura da Prefeitura Municipal de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157. 
Sobral-CE., 26/10/2007. A COMISSÃO  MARIA DO SOCORRO 
IBIAPINA  CUNHA  ALVES  - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 8291001/2007  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 19/11/2007, às 17h. OBJETO: Aquisição de ÓCULOS 
destinados à Secretaria da Saúde e Ação Social da Prefeitura do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 / 1254. Sobral-CE., 
29/10/2007. A COMISSÃO  MARIA DO SOCORRO IBIAPINA 
CUNHA  ALVES  -  Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2261001/2007  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 13/11/2007, às 8:30h. OBJETO: Aquisição de ÓRTESES 
E PRÓTESES destinados à Secretaria da Saúde e Ação Social da 

Prefeitura do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º Andar. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE., 
26/10/2007. A COMISSÃO  MARIA DO SOCORRO IBIAPINA 
CUNHA  ALVES  -  Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2291001/2007  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 13/11/2007, às 15h. OBJETO: Aquisição de 
APARELHOS AUDITIVOS destinados à Secretaria da Saúde e 
Ação Social da Prefeitura do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-
CE., 29/10/2007. A COMISSÃO  MARIA DO SOCORRO 
IBIAPINA  CUNHA  ALVES  -  Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2301001/2007  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 20/11/2007, às 8:30h. OBJETO: Aquisição de 
MATERIAL ELÉTRICO, FERRAGENS E PARA PINTURA 
destinados às diversas secretarias da Prefeitura do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE., 30/10/2007. A 
COMISSÃO  MARIA DO SOCORRO IBIAPINA CUNHA 
ALVES  -  Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Presidente da Ação 
Social, a Sra. Carmem Soares de Sousa CONTRATADO: 
RAIMUNDO NONATO PONTES.OBJETO: Locação de veiculo 
tipo caminhão carroceria fechada,placa nº HUB 2136, destinados ao 
Transporte de Gêneros Alimentícios perecíveis e semi-pereciveis do 
Projeto Compra Direta Local da Agricultura Familiar da Secretaria 
da Saúde e Ação Social do Município de Sobral MODALIDADE: 
Carta Convite nº 1280801/2007. VALOR: R$ 9.010,00(nove mil e 
dez reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediatamente após 
solicitação da secretaria. VIGENCIA: 01(um) ano.  DATA: 13 de 
setembro  de  2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra 
Estrutura, o Sr. Raimundo Irismar de Azevedo Filho 
CONTRATADA: AGT Construções e Empreendimentos Ltda 
representada pelo Sr. Antonio Gomes Torres. OBJETO:  Construção 
de Pavimentação em Pedra Tosca na Rua do Colégio, distrito de 
Caioca no Município de Sobral. MODALIDADE: Carta Convite nº 
1021002/2007. VALOR: R$ 42.014,08 (quarenta e dois mil catorze 
reais e oito centavos) PRAZO: 60(sessenta) dias após a assinatura do 
Contrato. DATA: 15  de  outubro  de  2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Habitação e Saneamento Ambiental, a Sra. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE. CONTRATADA: PARENTE & MELO 
CONSTRUÇÕES LTDA., representada pelo Sr. DIOGO 
GUIMARÃES PARENTE. OBJETO: Construção da Rede Coletora 
de Esgoto da Rua das Flores no bairro Alto da Brasília no município 
de Sobral.  MODALIDADE: Convite nº 1270901/2007. VALOR: 
R$ 47.161,02(Quarenta e sete mil, cento e sessenta e um reais e dois 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (Sessenta) dias.  DATA: 
08  de  outubro  de  2007.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 214      04



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 214     05

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: 
SEBRAE  SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS, representada pelo Sr. CARLOS ANTONIO DE 
MORAIS CRUZ. OBJETO: Prestação de Serviços de Capacitação 
em Atendimento ao Cidadão. MODALIDADE: Dispensa nº 
0603/2007  PNAFM. VALOR: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (Trinta) dias. DATA: 16 de abril 
de  2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: 
COM3 INFORMÁTICA LTDA, representada pelo Sr. FRANCISCO 
ELIÉSER FERREIRA DE PONTES JÚNIOR. OBJETO: Prestação 
de Serviços de Capacitação em Programações para Web: PHP Básico, 
PHP Avançado e Framework Scriptcase. MODALIDADE: Dispensa 
nº 302/2007  PNAFM. VALOR: R$ 7.992,00 (Sete mil, novecentos e 
noventa e dois reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 45 (Quarenta e 
cinco)  dias.  DATA: 13  de  março  de  2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: 
CONTROLLER DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS LTDA, 
representada pelo Sr. ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Consultoria para Elaboração de 
Termos de Referência. MODALIDADE: Dispensa nº 0101/2007  
PNAFM. VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 45 (Quarenta e cinco) dias. DATA: 01 de março          
de  2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: 
PLANET, PLANEJAMENTO, TREINAMENTO E ASSESSORIA 
LTDA, representada pela Sra. MARIA GLÁUCIA REBOUÇAS. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Capacitação em Processo 
Administrativo Tributário. MODALIDADE: Dispensa nº 0301/2006  
PNAFM. VALOR: R$ 8.000,00 (Oito mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 e 13 de julho de 2006. DATA: 11  de julho  de  2006.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: 
SINAPSE CONSULTORIA S/C LTDA , representada pelo Sr. 
PAULO LINCOLN CARNEIRO LEÃO MATOS. OBJETO: 
Prestação de Serviços de Capacitação em Planejamento 
Orçamentário. MODALIDADE: Dispensa nº 0402/2006  PNAFM. 
VALOR: R$ 7.950,00 (Sete mil, novecentos e cinqüenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 25 e 26 de agosto de 2006. DATA: 22 de 
agosto  de  2006.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: 
AMANA KEY DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO LTDA , 
representada pela Sra. DEISE SUMIKO FUKAMATI. OBJETO: 
Prestação de Serviços de Educação Corporativa. MODALIDADE: 
Inexigibilidade nº 0201/2006  PNAFM. VALOR: R$ 27.200,00 
(Vinte e sete mil e duzentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 31 de 
julho a 18 de agosto de 2006. DATA: 13  de  julho  de  2006.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADO: 
JOSÉ WILTON BESSA MACEDO SÁ. OBJETO: Prestação de 

Serviços de Capacitação em Gestão pela Qualidade Total. 
MODALIDADE: Dispensa nº 907/2004  PNAFM. VALOR: R$ 
7.910,25 (Sete mil, novecentos e dez reais e vinte e cinco centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 16 a 18 de junho de 2004. DATA: 15 de 
junho  de  2004.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADO: 
JOÃO BATISTA DE MEDEIROS DE MENEZES. OBJETO: 
Prestação de Serviços de Capacitação em Ferramentas de 5'S. 
MODALIDADE: Dispensa nº 0504/2005  PNAFM. VALOR: R$ 
5.154,25 (Cinco mil, cento e cinqüenta e quatro reais e vinte e cinco 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 14 a 15 de abril de 2005. 
DATA: 07  de  abril  de  2005.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADO: 
ELISEU CASTELO BRANCO JÚNIOR. OBJETO: Prestação de 
Serviços de Capacitação em Gerenciamento de Projetos. 
MODALIDADE: Dispensa nº 0403/2005  PNAFM. VALOR: R$ 
7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 14 
a 17 de março de 2005. DATA: 14  de  março  de  2005.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: 
SENA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA, LTDA, representada pelo 
Sr. MANOEL GARCIA DE SENA. OBJETO: Prestação de Serviços 
de Capacitação em Informática “Análise e Projeto orientado a 
objetos utilizando Java e UML/RUP”.  MODALIDADE: Dispensa 
nº 0806/2004  PNAFM. VALOR: R$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 a 09 de julho de 2004. DATA: 
14  de  junho  de  2004.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADO: 
CARLOS EDUARDO PIRES SOBREIRA. OBJETO: Prestação de 
Serviços de Capacitação em Elaboração de Orçamento e Execução 
Orçamentária.  MODALIDADE: Dispensa nº 0302/2004  PNAFM. 
VALOR: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 11 e 12 de março  de 2004. DATA: 01 de março          
de  2004.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADO: 
JOSÉ WILTON BESSA MACEDO SÁ. OBJETO: Prestação de 
Serviços de Consultoria em Gestão por Diretrizes. MODALIDADE: 
Dispensa nº 302/2005  PNAFM. VALOR: R$ 6.540,75 (Seis mil, 
quinhentos e quarenta reais e setenta e cinco centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 22 a 24 de março de 2005. DATA: 14 de março           
de  2005.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADO: 
JOSÉ WILTON BESSA MACEDO SÁ. OBJETO: Prestação de 
Serviços de Consultoria em Definição da Função e Indicadores de 
Desempenho. MODALIDADE: Dispensa nº 102/2005  PNAFM. 
VALOR: R$ 7.618,75 (Sete mil, seiscentos e dezoito reais e setenta e 
cinco centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 28 a 30 de março de 
2005. DATA: 14  de  março   de 2005.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 214    06

Gestão, o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. 
CONTRATADA: QUALISOFT INFORMÁTICA LTDA, 
representada pelo Sr. MARCELO BEZERRA. OBJETO: Prestação 
de Serviços de Consultoria para elaboração de Projeto de 
Reestruturação da rede de Informática do edifício Sede da Prefeitura 
Municipal de Sobral.  MODALIDADE: Dispensa nº 1509/2004  
PNAFM. VALOR: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias. DATA: 15 de outubro    
de  2004.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADO: 
JOÃO BATISTA MEDEIROS DE MENEZES. OBJETO: Prestação 
de Serviços de Consultoria em Ferramentas de 5's. MODALIDADE: 
Dispensa nº 2011/2004  PNAFM. VALOR: R$ 2.845,75(Dois mil, 
oitocentos e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 e 12 de novembro  de 2004. DATA: 08 
de  novembro  de  2004.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: 
NÚCLEO INDORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
representada pelo Sr. FRANCISCO OZAIR GOMES DE LIMA. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Capacitação em FCP 
FURUKAWA FUNDAMENTAL E MASTER.  MODALIDADE: 
Dispensa nº 0604/2004  PNAFM. VALOR: R$ 6.100,00 (Seis mil e 
cem reais) . PRAZO DE EXECUÇÃO: 29 de março a 07 de abril de 
2004. DATA: 23  de  março  de  2004.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: 
PARCERIA INFORMÁTICA LTDA, representada pelo Sr. 
MARCELO MEDEIROS DELGADO OBJETO: Prestação de 
Serviços de Consultoria em Gestão por Diretrizes. MODA-
LIDADE: Dispensa nº 007/2004  PNAFM. VALOR: R$ 7.685,00 
(Sete mil e seiscentos e oitenta e cinco reais) . PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 05 a 07 de janeiro de 2004. DATA: 05 de janeiro       
de  2004.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT, 
representada pela Sra. KELLY WHITEHURST DE CASTRO 
OBJETO: Prestação de Serviços de Capacitação Formação de 
Facilitadores em Metodologia CEFE.  MODALIDADE: Dispensa 
nº 0403/2004  PNAFM. VALOR: R$ 13.000,00 (Treze mil reais) . 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 29 a 16 de abril de 2004. DATA: 10 de 
março  de  2004.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADO: 
JOSÉ WILTON BESSA MACEDO SÁ. OBJETO: Prestação de 
Serviços de Consultoria em Gestão por Diretrizes. MODALIDADE: 
Dispensa nº 2006011601  PNAFM. VALOR: R$ 7.200,00 (Sete mil e 
duzentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 16 a 20 de janeiro de 
2006. DATA: 16  de  janeiro  de  2006.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, 
o Sr. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: 
SENA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, representada pelo 
Sr. MANOEL GARCIA DE SENA. OBJETO: Prestação de Serviços 

de Capacitação em Programação JAVA.  MODALIDADE: Dispensa 
nº 0705/2004  PNAFM. VALOR: R$ 7.980,00 (Sete mil, novecentos 
e oitenta  reais) . PRAZO DE EXECUÇÃO: 17 a 23 de maio de 2004. 
DATA: 04  de  maio  de  2004.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Habitação e Saneamento Ambiental, a Sra. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE. CONTRATADA: OFICINA O ZÉ BRANCO 
LTDA., representada pelo Sr. ANTONIO TOMAZ BÕTO. 
OBJETO: Serviços de Reparos e Manutenção dos Veículos da Sec. 
da Habitação e Saneamento Ambiental do município de Sobral.  
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 2260901/2007. VALOR: R$ 
117.600,00(Cento e dezessete mil e seiscentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01 (Um) ano.  DATA:  22  de  outubro  de  2007.

PORTARIA N° 15/2007 - Designa o Pregoeiro e os componentes 
da Equipe de Apoio, para o fim que indica, e dá outras 
providências. O ILMO. SR. DIRETOR-PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE, no uso 
regular de suas atribuições legais, que lhe confere o parágrafo 
único, do art. 68, da Lei Orgânica do Município de Sobral, e; 
CONSIDERANDO a necessidade do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto  SAAE, do Município de Sobral, Estado do Ceará, 
designar o Pregoeiro e os componentes da Equipe de Apoio, 
conforme determina o art. 3°, inciso IV, da Lei n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002  que institui, no âmbito da União, Estados, Distrito 
Federal e Municípios, nos termos do art. 37, inciso XXI, da 
Constituição Federal, modalidade de licitação denominada 
pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras 
providências, bem como, o art. 7°, inciso II, do Decreto Municipal 
n° 785, de 30 de setembro de 2005  que aprova o Regulamento 
para a modalidade de licitação denominada pregão presencial e 
eletrônico, para aquisição de bens e serviços comuns, tendo como 
objetivo a realização da modalidade de licitação denominada 
pregão, para aquisição de bens e serviços comuns; RESOLVE: 

o 
Art. 1  Fica designado o servidor EDSON NORBERTO SALES, 
ocupante do cargo efetivo de Digitador, Matrícula n° 144, para, 
nos termos da Lei, exercer a função de PREGOEIRO perante a 
modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de 
bens e serviços comuns, de interesse desta Autarquia Municipal. 
Art. 2°  A EQUIPE DE APOIO, que, na conformidade da Lei, 
prestará a necessária assistência ao Pregoeiro, será composta 
pelos seguintes servidores: I  SALUSTIANO FREIRE 
FERREIRA GOMES, ocupante do cargo efetivo de Operador de 
ETE, Matrícula n° 228; II  JOÃO BATISTA FERNANDES DO 
NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Leiturista, 
Matrícula n° 194; III  IZABEL BARBOSA LIMA, ocupante do 

  
cargo efetivo de Assistente Administrativo, Matrícula n° 124. 

 _Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições especiais em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Sobral-Ce, aos 29 de 
outubro de 2007. EDISON FROTA ARAÚJO - Diretor 
Presidente.

PORTARIA Nº 16/2007 - Nomeia os servidores que indica, para 
o fim de compor nova Comissão Permanente de Licitação, do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE. O ILMO. SR. 
DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO  SAAE, no uso regular de suas atribuições 
legais, que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica do Município de 
Sobral, e; CONSIDERANDO a necessidade do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto  SAAE, do Município de Sobral, 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



d  ea ,  e i  v d p a n g ar mEsta o do C rá  em d s gnar ser i ores ar i te r e  
o a  P r n  d ci çã e t u in v Comissão e mane te e Li ta o d s a A tarqu a 
u c al R S E: º am n  rM ni ip ; E OLV  Art. 1 . Fic  omeados, pa a 

o p r v m s P a e c açã o S çc m o  no a Co i são erm nente d Li it o d  ervi o 
A ô o d Á e  S o  d ab xut nom  e gua Esgoto  AAE, s servi ores ai o 
d c i ina  a s be   S T IREis r m dos,  a r: I ALUS IANO FRE  
F RREI ME ocu e do o voE RA GO S, pant   carg efeti  de 
O r o   E, M u n 2 a  a   pe ad r de ET  atríc la º 2 8, p ra atu r como
P D T  I S N O T  S cu an  RESI EN E; I  ED O  N RBER O SALE , o p te
d ar o e v e g a r r cu a n  1 4  p a a  o c g  ef ti o d  Di it do , Mat í l º 4 , ar  atu r
c  M O E E O; O B Iomo EMBR F TIV  III  JOÃ AT STA 
F N D  , cu an   ER ANDES O NASCIMENTO  o p te do cargo
e et o d Lei r st  t íc a º 4  ar   m  f iv  e tu i a, Ma r ul  n  19 , p a atuar co o

O ETI O  I BEL BA O A LI A  MEMBR  EF V ; IV ZA  RB S M ,
t  r  f i  e s s e e d i st t o  ocupan e do ca go e et vo d A si t nt A m ni ra iv ,

r cu  1  r a ar  U LEN  A t º Es a Mat í la nº 24, pa a tu  como S P TE. r . 2 . t
o t i t a m i r a d  e su b c  oP r ar a en r e  v go  n ata d  a pu li ação, rev gadas 

d i es o r , s e l  o t i nas ispos çõ em c nt ário em e p cia  a P r ar a º 
0 d  e d r  e 0 6  l u e  eg r12/2 6, e 29 d  ezemb o d 2 0 . Pub iq e-s . R ist e-

 e i q e- u p a s . S b al C  s  e b ose. Ci nt fi u se. C m r - e  o r - e, ao 29 d outu r  
e 0  I O  R A Ú   e r r ed 2 07. ED S N  F OTA  RA JO - Dir to  P esident .

OR  Nº 7 00P TARIA 1 /2 7 on e  G i a ã - C c de rat fic ç o a 
d   q  d . O . S RETservi ores, na forma ue in ica   ILMO  R. DI OR 
I EN D  I  U N O  PRES D TE O SERV ÇO A TÔ OM  DE ÁGUA E 
TO  o o u e as u õ eg s,ESGO  SAAE, n  us  reg lar d  su atrib iç es l ai  

u e co f o t  8  r ân ca d n í o dq e lh  n ere  ar . 6  da Lei O g i o Mu ic pi  e 
r l   D N O a ev ci ec o dSob a , e; CONSI ERA D   rel ân a da ex uçã  os 
ç co r s u çõ  eg ei o e dservi os de r entes da  f n es de Pr o r   e 

e i n  m ss o P an t d i t  o S çPr s de te da Co i ã  erm en e e L ci ação d  ervi o 
A ô o  Á   S  p  ut nom  de gua e Esgoto AAE, do Municí io de 
S b al  ad o Ce á; C I ERA D , t o i ,o r , Est o d  ar  ONS D N O  ou r ss m  
q  s b ed a  f n es t a  co d e i e sue a  so r it s u çõ são id s mo sen o d nt re se 
p l o  e O D N O  r u t  at  úb ic , ; C NSI ERA D , po q an o o f o de que o
ex i eg l  a  r i s u çõ g  em en o d  ercíc o r u ar d s efer da  f n es era,  b efíci  o
ser i r cu b d d p o o ê- a , o d o a r p   v do  in m i o e r m v l s   ireit  pe ce ção de
g a f aç  p ó  O V r º i u r za  r ti ic ão r pria;  RES L E: A t. 1 . F ca a to i da a
c c ã e r i i ep e e ad S m o g a on ess o d  G at f cação r r s nt a pela i b lo i
D S r l  ser i o  ED O  N RB  A -2, em p o  do v d r S N O ERTO SALES,

p t d   i  e i t o , r cu  º 4  ocu an e o cargo efet vo d D gi ad r  Mat í la n  14 ,
ace a d ão i  x c o  ç e f   esignaç  para o efet vo e er íci  da fun ão d

E RO per dad  aç  PREGO I , ante a modali e de licit ão
n a r g , ar  aq si  d en v ode omin da p e ão  p a ui ção e b s e ser iç s 
m n   t e e t ar u a n ci l  A t º F caco u s, de in eress  d s a Aut q i Mu i pa . r . 2 . i  
t d o ss o  G at aç r t a aau oriza a a c nce ã  de r ific ão rep esen ad  pel  

i b l i D S e  r s r i r A A OS m o og a A -2, m favo  do e v do  S LUSTI N  
R E R R G M S o p t d  r  f i  F EIR FE REI A O E , cu an e o ca go e et vo de 
p a r  Ma l 8  m az  e n oO er do  de ETE, trícu a nº 22 , e  r ão d omeaçã  
ar  o x c o a çã d u o n vp a  e er íci  d  fun o e PRESIDENTE, j nt  a o a 

mi são P r a n  i ão q  r a  o tCo s  e m ne te de Lic taç , de ue t at a P r aria nº 
5 0 7     t e . P r r ú i t1 /2 0 , de 29 de ou ubro d 2007  a ág afo n co. A é 
l r d i r o  i d r a a O O ou te ior el be açã , f ca ete min da  REM ÇÃ  d  

v S F E F E G M ,Ser idor SALU TIANO R IRE ERR IRA O ES  
c a e d ar o et o e O r o  d  Ma l ºo up nt o c g  ef iv  d pe ad r e ETE, trícu a n  
2 , l a  o S o  e v ço d Ca a  2 8  ora ot do n  et r d Ser i s e pt ção e 
a t g t d v  s a uTr tamen o de Es o o a Di isão Técnica de t  A tarquia 

Mu i a ar , n a a  t o o o  n cip l, p a  dorava te, pass r  ser lo ad  n  Set r de 
S p i en  D i  i a v e t t au r m tos da iv são Admin str ti a d s a En id de 
A rq a l , a o n v  e rcutá uic , pe o que to c ntí uo, de erá xe er 

regularmente as atribuições de Presidente da nova Comissão 
Permanente de Licitação, de que trata a Portaria nº 15/2007, 
de 29 de outubro de 2007.Art. 3º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-
se. Sobral-Ce, aos 29 de outubro de 2007. EDISON FROTA 
ARAÚJO  -  Diretor  Presidente.

TERMO ADITIVO Nº 001/07 AO CONVÊNIO Nº 
2007010207   que entre si celebraram o Município de Sobral 
e a entidade abaixo identificada, para o fim que indica. O 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, pessoa jurídica de direito 
público interno, com endereço à Rua Viriato de Medeiros, 
1250, Sobral, Estado do  Ceará, inscrita no C.N.P.J. M.F. sob 
o n° 07.598.634/0001-37, sob alicerce  na Lei Municipal Nº 
111/97, representado neste ato pelo Prefeito Municipal      
Sr. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO, e o 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ACÁCIA SOBRA-
LENSE, sociedade civil sem fins lucrativos, sob caráter de 
entidade representativa,  inscrita no C.N.PJ./M.F sob o  nº 
07.598.071/0001-87, com sede na Rua Joaquim Lopes, s/n, 
no Bairro Coração de Jesus, nesta cidade, neste ato 
representado por seu Presidente FRANCISCO EDSON 
VASCONCELOS ANDRADE, entidade doravante 
denominada simplesmente Entidade Conveniada, acordam 
em celebrar presente TERMO DE ADITIVO Nº 001/07 ao 
CONVÊNIO nº 2007010207, regendo-se pelas cláusulas e 
condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA  Constitui-se 
objeto deste Aditivo o repasse de R$ 1.302,03 (HUM MIL, 
TREZENTOS E DOIS REAIS E TRÊS CENTAVOS), sob 
alicerce no Convênio firmado entre o município de Sobral e 
entidade conveniada, referente ao funcionamento dos 
SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE AÇÃO CONTINUADA. 
CLÁUSULA SEGUNDA  Compete ao  Município de 
Sobral, através da Secretaria de Saúde e Ação Social, 
repassar o montante pecuniário indicado na Cláusula 
Primeira  deste Termo.. CLÁUSULA TERCEIRA - Os 
recursos referidos na Cláusula Terceira do Convênio supra 
citado, serão liberados em parcelas mediante repasse da 
União e serão depositados em conta específica para este fim. 
CLÁUSULA QUARTA  O presente Aditivo terá vigência a 
partir da data de sua assinatura.  CLÁUSULA QUINTA  Os 
recursos provenientes desse Convênio provém da receita 
orçamentária do FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
FMAS, mediante repasse do Ministério do Desenvolvimento 
Social e Combate a Fome - Fundo Nacional de Assistência 
Social. CLÁUSULA SEXTA  A entidade conveniada obriga-
se a prestar contas da utilização dos recursos recebidos até o 
quinto dia útil do mês subsequente ao do repasse, sob pena de 
ter suspenso o repasse de recursos posteriores pelo não 
cumprimento desta cláusula. CLÁUSULA SÉTIMA  Fica 
eleito o foro da cidade de Sobral, Estado do Ceará, para 
dirimir qualquer questão com fundamentos no presente 
Termo  Aditivo Nº 001/ 07. Sobral, 02 de janeiro de 2007. 
JOSÉ LEONIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal - FRANCISCO ÉDSON VASCONCELOS 
ANDRADE - Presidente da Entidade Conveniada.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 214     07

GABINETE DO PREFEITO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 214      08

ten  Par ou pa uts lae rRUm Banquete de Cidadania

MARGEM  ESQUERDA  DO  RIO  ACARAÚ

* Servindo alimentação saudável para as famílias de baixa renda ao preço de 
   R$ 1,00 (hum real) cada.
* Refeições balanceadas ricas em vitaminas, proteínas, a base de legumes, 
   carnes, peixes  e  cereais.
* Atendimento diário: 1.200 (hum mil e duzentas)  refeições.
* Equipe de profissionais devidamente qualificados: Nutricionista, 
   Tecnóloga de Alimentos, Cozinheiros, Auxiliares de Cozinha, Caixa, 
   Almoxarife, Auxiliares Administrativos. Totalizando 17 (dezessete)  
   profissionais.
* Administração: Fundação de Ação Social de Sobral / IDETAGRO.

“Doe Sangue, Doe Órgãos, Salve Uma Vida.”


